varietate Germanorum animos suavissime affecerunt atque dmas tempus iucundissime ibi consumperunt. Inde alias in partes Gallicarum provinciarum excurrebant et animos pariter atque oculos novatum et admirandarum rerum contemplatione pascebant. Longias prægredi et Pyrenaeos saltus traicere Hispaniamque intrare cūpientibus non data est propter metum hostilium, quae imminebant, proficisci potestas. Quadriennio prope in Gallia exacto, Lotichius cum iis, quorum studiis et moribus regundis præfectus erat, in Germaniam reversus non sine acerbo dolore vidit, quas clades et hominum et urbium et agrorum intulerit miseranda patriae belli furor. Longe autem acerbissimum accidit ipsi, quod valetudinem Dan. Stibari gravissime afflictam animadverteret, quippe qui belli discrimina fortissime quidem, sed non sine damno subisset. Talis quum esset Franconiae status, Lotichius, ut tandem medicinam accuratius disceret, Italicas urbes medicorum fama nobilitatas adire constituit. In hanc amoenissimam terram ante quam transiret, in Saxoniam profectus est comitantibus aliquot nobilibus discipulis, ut longo spatio interposito salutaret venerandos magistros, Ioach. Camerarium et Phil. Melanchthonem; quos viros de se optime meritos ad extremum usque diem summa prosecutus est pietate. Adiuncto deinde sibi et itineris et studiorum socio Ioanne Hagio, de quo ante dictum est, pervenit a. 1555 in exoptissimam Italianam, cuius urbes ut Venetias, Veronam, Patavium, Bononiam et vetera artium literarumque monumenta non sine magna voluptate spectabat atque avide investigabat. Praeterea mitissimam aëris temperiem, coeli clementiam, locorum amoenitatem mirifice iuvenum animi capiebantur ac detinebantur summorum in omni genere studiorum hominum, qui et olim hac in terra vixerant, et tum eruditiois exquisitae et subtilis laude florebant. Accessit Italorum amabilis quaedam comitas, humanitas, facilitas morumque elegantia, quibus bonis egregie placebant exteris per ipsorum urbes peregrinantibus.

Ita dum studiose Lotichius usus est opportunitatibus discendi animumque veri pulchrique amantem alendi atque exhilarandi, ecce optimo homini incidit malum, quod non ipsi, sed alii paratum erat. In contuberno ipsius Bononiensi habitabat una Monacensis iuvenis, qui foris amores quaerebat. Aegre hoc ferens hospita, quae amoris stimulis agitabatur, temperabat illi φιλτρόν, poculum amatorium sive medicamentum amatorium, quo animum hominis sibi conciliaret. Quā rem diligenter Hagius ita exposuit: „*Errorre infelici Lotichius imprudens iure sibi apposito bono et utili, quod pinguius id esset, fastidito ac commutato cum iure intoxicate nobilis Bavari sodalis, quod erat inacrius: bucellam iuri peccifero ut assolebat immersens proiicere cani, quem tum habebat, Gallico ruso, ad mensam praestolanti suo, qui in rabiem continuo verti, in parietem ruens. Id nondum advertens bonus Lotichius sorbere ipso quoque pergere: dictum factum, vim ille venient intra praecordia sentiens atque animo linquens in terram de sella labascere, mox tantum non furens in continentis ad conclave volare, arma arripere impetu ac manu violenta in socium territum profugientem innocuum rerumque ignarum ferri, insidias falso ab ipso vitae suae parari ratus. Postmodum non plane tamen sui compos suive oblitus ac salutis suae*

negligens protinus oleum olivarum haurire affatim large, inde stomachi fibris laxatis hausti toxici partem removere; hinc curam necessariam reliquam corpori intoxicate ut medicus patiens admoveare. Hinc ille in acutam febrim malignam incidere a laborare cum periculo graviter. Ex quo morbo ubi medica et ope et opera colligere ipse sese post coepit et habere meliuscule, tum illi decidere capit is pili, digitorum ungues, totus aliquatenus mutari corporis habitus, exasperari quoque nonnihil animi mores et vultus, quibus antea nihil erat placidius.“ Atque huius quidem medicatae potionis vim noxiā Lotichius per totam deinde vitam sensit adeoque mentis subinde alienationem cum febri coniunctam ostendit. Non ita multo post lacrimabilem cladem, quam Bononiae expertus erat, acerbus optimo iuveni commotus est dolor obitu Danielis Stibari, cuius munificentia iter Italicum adhuc fecerat. Studiorum curriculo decurso et doctoris medicinae honoribus et ornamenti magna cum laude acceptis et consilio, quod prius animo agitarat, Romae visenda abieco, nulla interposita mora in Germaniam redire properavit. Suis domi salutatis contendit Wirceburgum, ubi illo ipso tempore per insidias sceleratorum hominum sublatus erat urbis illius praesul, Melchior Zobellus, homo Lotichio in paucis carus, quicum et studia prius coluerat et contra Carolum V. militarat. Guilelmo Grumbachio, equite Franco, duce et antesignano coniurati Zobellum, tum episcopum Herbipolitanum, subito ante urbem infestis armis trucidarant. Quam caedem deinde Lotichius diserta narratione persecutus est. In urbe Herbipolitana hominem, multis et ingenii et animi laudibus ac virtutibus clarum quum alii viri nobiles et Lotichii studiosi, tum novus episcopus Fridericus, et Erasmus Neustetter, cognomine Stürmer, quo familiarissime usus erat in peregrinatione Gallica, honorifice retinere studuerunt.

Verum a. 1557 et Lotichiani nominis fama latius per Germaniam manante, et Melanchthonis auctoritate et commendatione accedente, luculentis conditionibus propositis ab Ottone Henrico, principe Palatino, invitatus est Heidelbergam, ut medicam artem potissimum doceret atque tractaret. Quamquam eodem tempore eiusdem generis provincia et cathedra ipsi oblata est in academia Marburgensi, ubi primum disciplinas graviores colere cooperat, tamen praeoptavit Heidelbergensem stationem sequi, praesertim quum in eamdem academiam prius vocatus esset magister sibi dilectissimus, Iacobus Micyllus, quicum denuo vivere et doctis studiis operari longe iucundissimum suavissimumque sodalitium fore iudicabat.

At eheu! non contigit ingeniosissimo et elegantissimo viro munus tantopere sibi expetitum et praeter cetera gratum diu administrare. Nam valetudine infirma quum aliquoties esset tentatus et affectus, tertio iam anno vitae Heidelbergensis in eunte auctumno incidit in febrim acutam et malignam, qua cum delirio quodam mentis magis magisque ingravescente, die 7. m. Novbr. triduo post diem natalem a. 1560 placide animam exspiravit. Eodem anno obierunt praecceptores, quos summa pietate prosequebatur Lotichius: Iacobus Micyllus, cuius ossa eodem in loco, in templo sacro

Sti. Petri; cubabant, et Philippus Melanchthon, qui vita p̄aeclare acta defunctus est d. 19. m. Aprilis. Neque elegantis ingenii poëtam, Georgium Sabinum, Lotichii aequalem et aemulum haud contemnendum Parcae hoc anno amplius superesse voluerunt.

De externa forma habituque corporis Lotichiani diligenter Ioa. Hagius, qui familiariter cum Lotichio vixerat, ita narravit: „*Fuit Lotichius statura honesta virili, in mediocritate consistente, non modum excedente nec deficiente, corporis habitu non gracili, non obeso, sed medio, membrorum corporis decenti compositione et forma bona, omnium partium corporis soliditate firma laboribus perferendis apta, totum corpus ut εὐκρατία bona, sic valetudine etiam praeditum robusta et bona. Capitis figura concinna rotunda proportione reliquo corpori pulchre respondens, si in ullo alio animadversa. Capitis pilus subniger, subcrispus, non mollis, modice pressae nares, aures contractae magis quam expansae asinorum instar. Fusci oculi suaves, non vagi, pudorem ingenuum ac modestiam pulchram p̄ae se ferentes, frons exporrecta, hilaris, semper eadem, ut Socratis, vultus modestus, tacitus, compositus, non austerus, sed magis subridenti similis, gravis, faciei color ut reliqui corporis, non albus, sed venuste fuscus, barba decens virilis, mediocriter densa, nigricans. Pectus torosum, modice ut reliquum corpus hispidum, manus validae, lacertosae, ad decertandum ferrumque stringendum perhabiles atque agiles, in corpore toto denique ut succus superfluus nullus, sic nihil iners, pigrum, lentum, segne. Sensus ad summum vegeti, acres atque alacres, actiones omnes promptae, celeres, expeditae. Animus, qui istud quasi domicilium incoleret aptum ac temperatum, impiger, magnus, excelsus, ad omnem impetum fortunae prope invictus, modestus tamen iuxta ac mire humilis, submissus, aequus, temperatus, ad capessenda iussa rationis rectae summe attentus et prudens.*“

Lotichium immatura morte interceptum certatim luxerunt non solum cognati et amici, sed omnes, qui aut studiorum vinculo cum ipso iuncti copulatique erant, aut ingenii doctrinaeque elegantis, qua floruerat, praestantiam admirabantur. Testantur luctum illum non pauca, quae obitum desideratissimi capitis deplorabant, et Latina et Graeca carmina aliaeque summae pietatis significationes. Ex his monumentis unum infra repetere iuvat, elegiam a Georgio Cracovio iureconsulto, Lotichii studiosissimo, scriptam.

Lotichius quum in ipso aetatis flore extinctus esset, praeter Latina poëmata typis descripta reliquit libros nulos: largam tamen paraverat materiam, quae quinque voluminibus maximaes formae ipsius auctoris manu conscripta asservatur in bibliotheca publica Hamburgensi. Praeter silvam observationum, quae ad medicinam, physicam et philosophiam spectant, insunt copiosissimi commentarii, quibus Petronius illustratur. Primam carminum iuvenilium editionem ipse Lotichius, dum in Gallia peregrinabatur, Parisiis ex officina Vascosani emisit a. 1551, quum vicesimum secundum annum vix excessisset, eamque dedicavit Dan. Stibaro, ut narratur Epist. secunda ad Camerarium data. Qua prima editione continetur liber primus decem elegias exhibens et liber

primus carminum. Alter poëmatum liber prodiit anno inseguente Lugduni Batavorum (vid. Epist. ad patrum Solitariensem missam). Post obitum Lotichii Idach. Camerarius, multis exhortantibus, Lipsiae apud Erneatum Voegelinum, clarum illius temporis typographum, literarum formulis describi curavit; cfr. Camerar. Epp. lib. 5. p. 439. sq. et Epist. Camer. ad Erasm. Neustetterum ab Hago praemiss. edit. Poëmatt. Lotich.

Postea aliae Lipsienses secutae sunt editiones poëmatum Lotichianorum, quibus pleniorum et vita vatis elegantissimi auctam curavit Ioannes Hagius, medicus et philosophus eruditissimus, de quo ante iam facta est mentio, Lipsiae a. 1609. Verum his antiquis aliisque vulgatis editionibus multo et locupletiorem et emendatiorem et orationem paravit et perfecit Petrus Burmannus Secundus Amstelodami a. 1754. 2 Voll. formae quartanariae. Quae quidem editio praeter poëmata omnia annotationibus doctis illustrata continet Lotichii narrationem de caede Melch. Zobelli Episcopi Herbipolensis, epistolas partim ab ipso Lotichio, partim ab aliis hominibus doctis ad Lotichium scriptas et vitam a diversis auctoribus narratam. Quibus accedunt adoptivorum libri tres et virorum doctorum elogia et testimonia de Lotichio Secundo. Haec cuncta ex codice Ms. a Ioa. Petro Lotichio ad novam editionem adornata et collata prima Parisina ac Voegelina recensuit Batavus editor. Qui peritus atque elegans non minus veterum quam recentiorum poëtarum iudex tantum tribuit Germanici vatis versibus, ut eos denuo et castigatores et explanatores emittere operae pretium esse duceret. Neque pigebit talis viri de Lotichio iudicium cognoscere. Ita enim præfat. p. 3. iudicium et censuram de poëta nostro fecit: *Sola certe Germania in hoc uno, quem publicae nunc exponimus luci, poëta habuit, quo caput hac in parte merito efferat, quemque ceteris aliarum gentium principibus poëtis aut conferat aut anteponat. Erat ea tunc seculi felicitas, ut gloriari posset duobus maximis, et non nisi cum doctrina ipsa morituris viris, Philippo Melanchthonem et Iachimo Camerario, quos unicos omnis eruditionis magistros et communis patriae præceptores tota venerabatur Germania et ex quorum institutione ac disciplina non nisi meri heroet, uberrimo istius aevi proventu, prodierunt; ita ut quisque in hanc vel illam doctrinæ partem inclinante naturae genio ferebatur. Inter eorum discipulos vel aetatis consortes qui ex poëtici studii cultura famam immortalē consecuti sunt, eminuerunt præsertim Eobanus Hessus, Georgius Sabinius, Joannes Bocerus, Georgius Fabricius, Jacobus Micellus, Joannes Stigelius, Joannes Fabricius Montanus, et his omnibus maior Petrus Lotichius Secundus, qui a natura ad poësin factus, suavitate et elegancia carminum, numerorum dulcedine ac concinnitate, admirabili et fere invidendo nativa simplicitatis cultu, sermonis puritate, venae ubertate ac copia, compositionis dexteritate et præsertim artificiosissima veterum poëtarum imitatione, sive in Elegiis ad inexhaustam Ovidiani ingenii fertilitatem se componat, vel candidum Tibulli nitorem effingat, sive ad Propertianam eruditionem se conferat, vel Catulli veneres in hende-casyllabis exprimat, aut denique Virgilianam in Eclogis simplicitatem gravitate mixtam aemuletur, communis omnium consensu Poëtarum Germanorum et aliarum*

forte nationum poëta primus et princeps appellari meruit. Hanc enim laudem præ ceteris consecutus est Lotichius maxime per felicissimam et paucis concessam optimorum e veteribus imitationem, quorum diversas dotes ac virtutes dexterrima artificii variatione ita semper miscuit ac temperavit, ut difficile dictu sit, quemnam ex poëtis, qui supersunt, Elegiacis antiquis sibi præcipue exprimendum proposuerit.“

Atque prius iam Ioach. Camerarius (in epist. ad Erasm. Neustetterum data) de Lotichii facultate poëtica scripserat: „*Fuit autem Petrus Lotichius talis poëta, qualem sua aetas et nostra natio alterum non tulit. Hoc a me pronunciatum affirmare, in quam ab aliquibus partem accipiatur, non vereor. Habuerunt superiora tempora Eobanum, cum quo a prima adolescentia mea familiarissime vixi et quem in suo genere regnasse docti fatentur. Huius aetati et famae supparem nuper amissimus clarissimum virum Georgium Sabinum, cuius et facilem et prudentem et politam Musam Italia quoque est admirata. Multi autem nunc etiam declarant egregiis operibus et scriptis hac in parte ingenii et studii sui efficacitatem. Sed et Eobanus Hessus et Sabinus si viverent, cum omnia in Lotichii scriptis magnopere probarent, tum elegantia et suavitate atque exprimendi vetustatis similitudinem contentione se ab hoc alicubi superari non negarent.“*

At licet Lotichius in poëtico scribendi genere, ad quod ab ipsa natura natus factusque esse videbatur, maxime excelleret, tamen nec solutam orationem neglexerat aut contempserat. Quapropter non immerito talium rerum idonei arbitri censuerunt, eum ad Tullianam dicendi consuetudinem haud infeliciter se composuisse. Nec dubitavit Burmannus (praef. p. 28) ita iudicare: „*Narratio de casde Melch. Zabelli et epistolae demonstrant auctoris stylum lege metri solutum penitus ad Ciceronianum scribendi characterem efformatum fuisse.“*

Talis igitur tantusque quam esset P. Lotichius Secundus, id est et ab animi virtutibus, ingenioque bonis aequo ac politioria humanitatis et accuratae eruditioinis laude in pacie illius aetatis praestans, profecto non est mirandum, quod eximium virum et vivum optimus et doctissimus quisque diligenter et mortuum omni qua poterat pietate coleret posteritatique commendaret. Discant autem erectioris indolis adolescentes exemplo Lotichii moniti, qui sicut fructus constantis in veterum scriptorum lectione consumpti studii; discant imprimis, quam facile in aliarum quoque disciplinarum, quae ad quotidianaे vitae usus spectant, cognitione progredi et excellere possint, qui mentis vires doctae antiquitatis scientia probe exercuerunt atque acuerunt. Carminum vero suavitatem, quae singularis est Lotichii laus, percipere cupientibus commendamus nitidam et parabilem editionem, quae Friedemann cura adornata prodiit Lipsiae anno huius saeculi millesimo octingentesimo quadragesimo.